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VEJLE SPILDEVAND A/S 
Toldbodvej 20 
7100 Vejle 

   

Tilladelse til udledning af oppumpet 
grundvand fra byggegrube ved Egtved 
renseanlæg til Egtved Å  

 
Vejle Kommune har den 9. april 2024 modtaget ansøgning om tilladelse til 
midlertidigt at udlede oppumpet grundvand til Egtved Å fra en byggegrube i 
forbindelse med ombygning af eksisterende tekniske anlæg på Egtved 
renseanlæg, Bøgvadvej, matr. 22e Egtved By, Egtved. 
 

Tilladelse efter miljøbeskyttelsesloven 

Tilladelsen omfatter alene miljømæssige forhold, som er omfattet af 
miljøbeskyttelseslovens1 § 28. I medfør af miljøbeskyttelseslovens § 28 
meddeler Vejle Kommune, tilladelse til midlertidig udledning af 
oppumpet/lænset grundvand til Egtved Å ved Bøgvadvej, matr. 22e Egtved By, 
Egtved på følgende vilkår: 
 
1. udledningen udføres i overensstemmelse med det fremsendte projekt, 
2. der må som ansøgt udledes lænset grundvand i perioden medio maj – medio 

juni 2024, 
3. der må som ansøgt udledes en total vandmængde på maksimalt 37.000 m3, 
4. vandet skal passere et sandfilter, sedimentationscontainer eller lignende, 

som kan ilte og filtrere vandet inden udledning til Egtved Å. Det skal sikres, 
at der ikke udledes okker eller suspenderet materiale til Egtved Å, 

5. det afledte vand må ikke giver anledning til misfarvning, okkerslam og 
sandaflejringer i synligt omfang ved udledningspunktet til Egtved Å, 

6. der skal etableres en vandmåler og føres journal over oppumpet 
vandmængde. Journalen skal fremvises eller fremsendes efter anmodning 
fra tilsynsmyndigheden, 

 

 
1 Lov om miljøbeskyttelse, jf. lovbekendtgørelse nr. 5 af 3. januar 2023 
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Vejle Kommune er tilsynsmyndighed i sagen.  
 
Tilladelsen er gældende pr. dags dato og annonceres på kommunens hjemmeside den 30. april – 28. 
maj 2024. 
 

Projekt 

Egtved Renseanlæg skal nedlægges og spildevandet pumpes fremover til Ødsted. I den forbindelse 
skal den eksisterende efterklaringstank bl.a. ombygges, så den kan anvendes som udligningstank 
for at reducere mængden af overløb til Egtved Å.  
 
Der er behov for en midlertidig grundvandssænkning i forbindelse med ledningsarbejdet samt 
ombygning og opdriftssikring af den eksisterende efterklaringstank. Der forventes anvendt 2 stk. 8” 
filterboringer i 4 uger, og de placeres i området omkring efterklaringstanken som vist på figur 1.  
 
Nord for Egtved Å lægges ca. 60 m ø250 mm plastledning mellem kote 41.78 og 42.06. Hvis der er 
behov for grundvandssænkning vil der blive etableret sugespidsanlæg. 
 

 
Figur 1 - Placering af filterboringer og midlertidig udledning ved Egtved Renseanlæg 
 
Det estimeres, at der i perioden skal pumpes ca. 50 m3/t fra de 2 filterboringer i alt samt ca. 5 m3/t 
fra et evt. sugespidsanlæg. I en 4 ugers periode giver dette en samlet mængde på ca. 37.000 m3.  
 
Projektområdet er ikke placeret indenfor boringsnære beskyttelsesområder ligesom der heller ikke 
er registreret kortlagt jordforurening på lokationen.  
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Grundvandssækningen forventes at foregå fra medio maj – medio juni 2024. 
 

Kommunens vurdering: 

Projektjektområdet ligger inden for område med drikkevandsinteresser (OD). Projektet kræver ikke 
en tilladelse til grundvandssænkning. Grundvandssænkningen skal ske i et område, hvor der ikke er 
registreret kortlagt jordforurening.  
 
Beskyttet natur 
Egtved Å er beskyttet i henhold til naturbeskyttelseslovens § 3. Projektet kræver ikke 
dispensation i medfør af naturbeskyttelseslovens bestemmelser.  
 
Egtved Å 
Egtved Å er i Vandplanerne for Jylland/Fyn 2021-27, målsat god økologisk og kemisk tilstand med 
en faunaklasse 5. Vandløbets miljømål er ikke opfyldt. Den samlede økologiske tilstand er dårlig. 
Den kemiske tilstand er ukendt. Sommermiddelvandføringen på stedet er 65 l/s (vinter midQ: 140 
l/s). Den gennemsnitlige udledning af oppumpet grundvand i perioden vil være ca. 15,3 l/s svarende 
til knap en fjerdedel af sommer middel Q. 
 
Opfyldelse af målsætningen 
Det vurderes, at den ansøgte udledning af oppumpet grundvand ikke vil forhindre opfyldelse af 
målsætningen for Egtved Å. Dette begrundet i at udledningen er midlertidig og udledningen ikke 
vurderes at påvirke vandløbets hydraulik væsentligt.  
 
Stoftilbageholdelse 
Det oppumpede grundvand kan være iltfattigt og indeholde jern, som kan udfældes som okkerslam. 
Vandet kan desuden i forbindelse med grundvandssænkning og oppumpning blive blandet med jord 
og lignende. Det er vigtigt, at vandløbet ikke modtager synligt jord, som aflejres i vandløbet. Inden 
det oppumpede grundvand udledes føres vandet igennem et sandfilter eller lignende, hvor vandet 
iltes og filtreres. Det betyder at bl.a. okkerslam fjernes.  
 
Konsekvensvurdering af projektets påvirkning af Natura 2000-områder og International 
beskyttede arter efter habitatdirektivets bilag IV 
Udledningen til Egtved Å ligger umiddelbart nedstrøms habitatområde nr. 238 Egtved Ådal. 
Udledning af oppumpet grundvand vurderes ikke at få væsentlig indflydelse på Natura 2000-
området eller yngle-eller rastesteder for bilag IV-arter. 
 

Samlet vurdering 

På baggrund af ovenstående vurderer Vejle Kommune, at udledning til recipienten foregår på en 
miljømæssig forsvarlig måde ved overholdelse af de angivne vilkår.  
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Afgørelse vedrørende VVM-screening 

Den midlertidige udledning af oppumpet grundvand vurderes ikke at være omfattet af bilag 1 eller 2 
i lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023 om miljøvurdering af planer og programmer og af 
konkrete projekter.  
 
 
Vejle Kommune har ikke taget stilling til, om det ansøgte projekt strider imod tinglyste servitutter 
på ejendommen. 
 

Klagevejledning 

Der kan klages over denne afgørelse. Kommunalbestyrelsens afgørelse kan påklages til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet af: 
 

1. afgørelsens adressat; 
2. enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald; 
3. lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø som hovedformål;  
4. lokale foreninger og organisationer, der efter deres formål varetager væsentlige rekreative 

interesser; 
5. landsdækkende foreninger og organisationer, der efter deres vedtægter har beskyttelse af 

natur og miljø som hovedformål, fsva. afgørelser efter kapitel 3-5 og 9 a; 
6. landsdækkende foreninger og organisationer, der efter deres vedtægter har til formål at 

varetage væsentlige rekreative interesser, fsva. afgørelser efter kapitel 3-5 og 9 a; 
7. Danmarks Fiskeriforening fsva. afgørelser efter kapitel 4 og 5 vedr. spørgsmål om 

forurening af vandløb, søer eller havet; 
8. Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark fsva. afgørelser efter kapitel 4 og 5 vedr. 

spørgsmål om forurening af vandløb og søer. 
 
Klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet indgives skriftligt til den myndighed, der har truffet 
afgørelsen, ved anvendelse af digital selvbetjening. Du opretter din klage i Klageportalen, som du 
finder et link til på www.borger.dk og www.virk.dk. Klagen sendes gennem Klageportalen til den 
myndighed, der har truffet afgørelsen.  
 
Klagefristen udløber 28. ma 2024. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges 
klagefristen til den følgende hverdag.   
 
Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr., hvis du klager som privatperson, og 1.800 kr. hvis 
du klager som virksomhed eller organisation. Gebyret betales via klageportalen.  
 
Efterfølgende kommunikation om klagesagen skal ske ved anvendelse af digital selvbetjening. 
Myndigheden skal, hvis den vil fastholde afgørelsen, snarest og som udgangspunkt ikke senere end 
3 uger efter klagefristens udløb videresende klagen til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klagen 
ledsages af de dokumenter, der er indgået i sagens bedømmelse, og en udtalelse fra myndigheden 
med myndighedens bemærkninger til sagen og de anførte klagepunkter.  
Myndigheden sender samtidig med videresendelsen af klagen til Miljø- og Fødevareklagenævnet en 
kopi af sin udtalelse til de i klagesagen involverede med en frist for at afgive bemærkninger til 
Miljø- og Fødevareklagenævnet på 3 uger fra modtagelsen.  
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Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning 
til kommunen. Kommunen videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, 
som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. Du får besked fra Miljø- og 
Fødevareklagenævnet om din anmodning kan imødekommes. 
Hvis du har spørgsmål til tilladelsen, er du velkommen til at kontakte Vejle Kommunes Teknik & 
Miljø – Landbrug og Vand for yderligere oplysninger. 
 

Lovhenvisning 

Miljøbeskyttelsesloven2 
Spildevandsbekendtgørelsen3 
Naturbeskyttelsesloven4  
VVM-bekendtgørelsen5  
 
 
 
 
 
Kopi til:  
Sundhedsstyrelsen   sesyd@sst.dk 
Friluftsrådet   fr@friluftsraadet.dk 
Danmarks Sportsfiskerforbund post@sportsfiskerforbundet.dk 
Danmarks Fiskeriforening   mail@dkfisk.dk 
Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk 
DN   dn@dn.dk   
Lokalforeninger under DN   dnvejle-sager@dn.dk 
Vejle Museum   museerne@vejle.dk 
 
 
 
 
 
 
Venlig hilsen 
 
Birgit Mortensen 
 

 
2 Lov om miljøbeskyttelse, jf. lovbekendtgørelse nr. 5 af 3. januar 2023 
3 Bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4, nr. 1393 af 21. juni 2021 
4 Bekendtgørelse af lov om naturbeskyttelse, LBK nr. 1986 af 27.10.2021 
5 Lovbekendtgørelse om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), nr. 4 af 3. januar 2023 
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